
116 ,,Formou nejmenší ná,rnahy,o

Nedávno počalo vycházet i  seŠitové dílo l idové, jehoŽ prospekt dosta l  sc mně

náhodou do rukou; nezáLeŽ1 na tom ani kdo jej vydává, ani kdo jej rediguje -

zjev, jehož se zde chci dotknout, jest typickf a pÍíznačn1/ dneŠni době.i zptlsobu,

iak] im hledí sel  Skoro obecně na popular isac i  vědeckou a ulně]eckou. Úkol ,  jehoŽ

sc podjímá toto dÍlo,  jest  podle prospcktu pŤímo kyklopickj .  S lyštc:, ,Uvést krá-

lovstvl České Čeclrrlm u nejuplnější známost, národ i vlast sb]ížit rozsáli]lÍm kniŽ.

ním dílenr, kťcréŽ by byto nejdoltonatejšim uučerpdnim pojmu vlastivěda, nejzeurub.

nějšímvy|it,ením a probránínr poněru zcmě k obyvatelstvu. Tedy nejcn zeměpiscnr,

národopisem, historil zcntě, národri i měst a hradťr, geologií, pŤírodopisem i bota-

nikou - ale i upln:Ím v1ikladem všech státních, zemsk;i'ch, sarnosprávnjch zŤLzeni.

Má to byt zol]tazen|Života kulturního i hospodáŤského a vŠech ponrricck vezdejšího

byt1 národa, j  cí le jcho v Ťíši i  ve světě,  je l ro uči l išť od nejpyšnějších sídel  vědy

a urnění do venkovské jednotŤidky, všcch jeho povinností a práv jako celku i jed.

notlivcri, vypljvajících ze zákonri a p]atn:/ch naÍízenÍ, pro každou situaci v Životě

a povolání. Zkrátka má tu byt vy]íčeno vŠecko, co Čoc}-r o sobě jako synu národa'

jako občanu státu, jako pňíslušníku zcmě a plat,nélŤl členu spoltčnosti pro blaho

ce]ku a Svého vlastního krbu vědět i  n.á,  chce{i  s lout i  Čechcm., .Tedy:, ,ohromná

spousta věděni  a umění.. ,  jak píše dále prospekt,  , ,má vejÍt i  v majetek čtenáŤriv. . .

Ale jak? Slyšte, lrámen mudrcriv jest nalezen: ,,prostňedkem nejpiípustnějším..,

,,formou nejmcnší nárrlahy.., - ,,v;y'pravn1y'n, maiebn1inl' pŤičetn mi vyobrazc-

ními zdoben;f rrr cestopisem..' A aby čtcnáŤi se již docela nic nebáli, íiskne nakladate]

pro]oženym písmem: , ,A lc pŤeder 'šílr t  nesmí a nemá bjt  tato kniha vědeck$m spi-

scm... Myslím, Že obavy p. nakiadatelovy v tomto směru jsou opravdu zbytečné,

ale karakteristické jcs| dnes, 7olc se pojínrají ukoly ]idovosti knižnl. ,,Formou nej-

rrrenšÍ nárnahy,. .  to s lovo s lyšíš dnes jako svrchovanf pňÍkaz sc všech stran; kdekdo

jcj hudc, Ťve, kÍičí, kvíií, pí.ská, ječí a hvízdá, až ti uši za]éhají. A není člověka,

kterf by vstal a ňekl: Ticho, ciryáčníci a kramáÍiI Co slibujcte tidu, jest k]arn. Zltra

namluvíte mu snad, Že m Že spát s knihou v ruce a že jc jí obsah vejde mu sám

do hlavy. , ,Formou nejmenší námahy..  nelzc dosáhnout i  n ic neŽ povrchnost i

a zmatku1 kdo chce poznat z vědy a z umění něco opravdové}lo a opravdově, musl

sc p i ičin i t  a musí se namáhat ze vŠcch s i l .  Chcetc. l i  l idu prospět,  veďte jej  k vytrva.

]ému soust ieděnému usi lí  -  všcchno ostatní jest veic jn k lam a n]ě lo by b: i t i  st i .

háno soudně.

. Mikulá,š Aleš iloaršil 18. Iistopadu šedesát! rok

okolnost, ktcrá nutí tě k několika slovťrm, jeŽ Ťt.žavěla ti na rtech desctiletí. Zatím

co pŤíležitostné články skloĎovaly do unavy všemi sedmi pády ,,česk;f.., ,,česká..,

,,české.,, měla kopa nás slušnějšÍch lidí zavrít se do komrirky' posypati hlavu pope.

lem, zamyslit se nad uměleckÝm i životnírn osudcm Alšov1Ím a zachvět se z něho

studcm a mrazcm. Ne, není možno poniysliti na Alšovu šedcsátkr-r bez pocitu hanby

za vrstevnÍky, kteŤí Íok hospodaiili ncnahraditelnou hŤivnou tohoto muže. TomuÍo

nmělci ratmu katcxochcn, ktcrf mohl prochvěti jím prostor a rozh]aho]iti jej akor.

dem varhannfm, ktcr1/ dovedl zavÍíti do liniové zlrratky cely mravní svět pathosu,

sÍlv '  líbeznolt i  a moudrost i ,  tomuto bt isniku , ,V last i . . ,  , ,Ž|vota star]fch Slovan . . ,  117

.. i i , t t , . ,  a n kterych 1ist  Rukopisu Zelenohorského a Krá lovédvorského - tomuto
jtovětu jedinečnému po stránce tak mnohé odcpňel i  stěnl .Iohoto epika, ktcr l /  s n ich

rnolr l  skandovat své poselství l rcro ickoidyl ické, jedno z nejvzácnějších, jaké bylo

svěňeno kdy lidské hrtrdi, svrlj slunny mythus národnÍ sÍly a lirásy, svtij pokojnf

scn života s i lného, jasnéLro, drrržně rodovélro a svatě dr]věňivého a zbožného, nut i l i ,

aby rozrněrioval svrlj poklad vc měď! Měď za měď _ volali na něho: nechceme uíce,

rtepÍijimtime uice! ÝelikosL - velikost heroismu, rnythu, krá]ovské idyly _ bylo

slovo, literé svěiil brih hrudi tohoto člověka, a cclf svět českf jako by noměl nic

na prt icJ,  než vydŤít jc odtarntud a nalrradi t  je srdečností,  souscd'ckostí,  strejčkov.

sívím, bodrost1 -  což vím jakym j infm ještě s l imáctvím!
NcnanlÍt,ej mně nikdo chytrácky, žc vclikost ncní nic hmotnélro a Že nrŮže pro.

e lrvěti i Ir'ral1y' list kresby. Vím to stejně jako ty. Vždyť jest také pravda, že zdrav!

-silnf člověk m Že žíti i v žolezné k]cci a nezenrŤe tam a bude i tam patrno, Že jest

silny a sLatn;y', ale proto pňcce jedině moudré pro něho i ostatn1 bude, aby žil pod

hoŽím s]uncem a pln i l  ukol  hodn1y'  jcho s i l  -sobě i  j infm k radost i '  Jest pravda, že
rluštl Alšova nezakrněla ani v zatuclr]érn českérn sklipku - nczhoŤkla a snad ani
j inak l latrněj i  se neoclrudi la:  a lc kdo se bc lzcsporně ochudi l  touto rnct l rodou, lsme
rrty a náš č;skf Žir'ot. A]eš ncní proto menší, Žc jr:j stiskli do kapesního íormátu -

a le malí jsou t i ,  kdoŽ se toho Clopust i l i  nobo kdo k tomu k] idně pr ih lížel i .
I( Alšovu jubileu bylo vydáno i několik pŤílcŽilostnfch publikací. vlítvarnÝ

r ldbor , ,U:nčlccké besedy..  dal  rcprodukovab Alšr lv , ,Ž ivot staryc lr  S lovanr i . . ;  K.are l
]Iádl Vydal v ,,Zlatorolrrr.. rlronografii o Alšovi, knížku rozurnnou a chytrou, ale
která 1r iesto neiíká o svénr subjcktu poslodnílro s lova1 a FrarrL.  Žá lravec rozhovoi i l
sc v 1 iubl ikac i  , ,Dědictví Komonského..  o mistrovi  k dětem.

Ter éza Nouá,kouá, zernŤela

v Praze dne 13. l is topadu v Šedesátém roce svého věku. L i lerární a básnick$
v1|'znartt vzácné zvěčnělé paní oceřrrje stať v h]avnÍ části našeho listu. Zde buďteŽ
jr ln doiatkem jmenovány ty knihy jL: jí,  které vymykaly se z p l{nu nré studie l i te-
r j rně l i r i t ické, pÍcdem sbÍrka povídek,,Ú lomky žuly. .  ( l902),  které stojí vfvojově
i  časově pŤed jejíni  r3al isL ick:Ími románovfmi sk ladbami a jSou svÝm bystŤe odpo.
zorovanS?rn a ostie zachycenly'm detailem, svou drsnou pravdivosti pr pravou k nim;
dále povídkové knihy jejíc l r  poÓ i tkr l ,  , ,Z naší národní společnost i . .  ( l887),  , ,Z nrěst
a  ze  samob . . ' ( l 890 ) , , , K r . : s l l y  a  črLy . .  ( I 89 t ) a , ' . f Í i  žen ;ké podob i zny . . ( 1897 ) ;  po '
pulární spisek l i terárně histor ickÝ , ,Karol ina Svět lá ,  její život a spi 'sy. .  (1890);
l i raj inopisné knihy , ,Z n l jv1/c l rodnějších Člch..  ( l898) a , ,Čeclry V choctní. .  ( l902);
l i dop i sné s tud i o , , K ro j  l i dov1 i  a  ní rodní  vyšívání  na  L i t o rnyš l s ku . . ( 1891 )  a , ,VÝ -
c l lodoěi ls]rr !  lornenice. .  ( l903); pohádkové prÓzy , ,Rosné per ly. .  ( l902),  pro mládež
psané; z po; lcdní doby pak zv lášťě umělecky l rodnotné , ,Kresby a dojmy z cest. .
(I9 l2).  Vol ikf jcst  vfznam Terézy Novákové v děj inách moderního ženského hnutí
0'lského. .I.eréza Novál<ová jcst spoluzakladatelkou ,,Ústň.ldního spolku česk;/ch
Žr ln. . ,  1.  nčinž měla v dčí místo do r .  1908: z jc jí in ic iaL ivy vzešly vc lké cykly pŤed.
l láŠkové i  bezplatnÓ koncerLy pro Žcny vŠeclr  vrstev; -sama picdnášela mnoho a nc.
trnavně v PIaZe i na venkově. .IejÍn-r dílcm byl i nejvážnější českj list žensk;y', čtrná-



I18 ctideník Ženskf svět, kterf založila r. 1897 a dlouho rlspěšně redigovala. o ob.

sáhl6 knize Jejích statí a článk feministickfch ,,Ze Ženského hnutÍ.., na podzim

t. r. vydané, psal jsem nedávno v tomto tistě; kniha ta, aěkoliv pojala asi Jen tŤetinu
všíjejí ěinnosti feministickoessayistické, objímá skoro dvacet pět let práce, vytrvale
a methodicky konané. Z pozrtstalosti budou brzy vydány kromě ,,Drašara.. po-

v(dky ,,Z lidu a pro lid.., ,,Vfchodočeské potulky.. a snad i druhf svazek ,,Úlomkrl
žuly..; i ,,Ženské hnutÍ.. bylo by snadno doptniti o druhÝ svazek z některych novfch

studiÍ toho rázu -,,Genialita citu.. v PĎehledě nedávno uveÍejněná Jest zvláště
hodnotná - a některfch starštch prací v prvním svazku pominutfch.

ProJ. Emanuel Peroutka zemŤel

22. listopadu na Vinohradech ve věku dvaapadesáti let. Peroutkou, profesorem
klasické archeologie na ěeské universitě, odešel neJen znamenitf odbornÍk a badatel
vědeckf, ale i vyspě1Ý a ryzí kultttrní duch i myslitel, znatel politické, spoleěenské,
vědecké i titerárnÍ kultury antické, z nejlepších, kolik jsme jich kdy měli. PrvnÍho
prehistorického dílu jeho velce pojatÝch ,,Řeckfch dějin.. dotkl se ve IV. ročníku
Noviny dr Vlastimil Kybal; a Jeho studie ve Filologickfch listech, na pŤ.

o Juliánu Apostatovi, nebo v Novině o Platonově ,,Politei.. měl by znáti každf
českf vzdělanec _ tolik kulturních podnětrl Jest v nich. Emanuel Peroutka zemňel,
když se rozbihal ke svfm neJvlastnějšÍm cílrlm vědeckfm.

Frá,ř'a Šr ámek : Flnrnmcn

S tlmto titulem težÍ pŤede mnou slušně vypravená kniŽka moderní beletrie českÓ
v šarlatové, poněkud sensačně myšlené obálce, kterou mně poslalo lipské naklada.
telstvl, a zprlsobilo mně tím' povím zpŤíma, radost. Neboť zde jest konečně pravá

cesta, dristojná ěeské poesie, Jak Jíti do Německa: tak totiž, aby ji pŤekláda|í němečtl
Iiteráti a nakládali iěmečtl nakladatel - jako němeětí literáti pfekládajl jiné bás.
nÍky, francouzské, anglické, italské, španělské, provengalské, polské, srbské etc., pro

lejich básnickou hodnotu, a němeětí nakladatelé vydávajÍ tyt,o pŤeklady pro jejich

literárnÍ zajímavost a s nadějí na zisk. To jest jedině zdravf a správnf poměr
a poměrjedině ěestnf a prÍpustnÝ pro naši poesii a naši slovesnost,. Cesta posavadní
byla nejen nezdravá, ale pŤímo do směšnosti potupná pro nás; míním totiž ten zp .

sob, že knihu českou pÍeloŽil do němčiny nějakf Čech, tÍebas žurnalista česko-ně-
meckf nebo soudnÍ rada, ať aktivní, ať pensionovanf, nebo c. k. profesor, p sobÍcl
obyčejně na německé stÍední škole' naložil ji ěeskf nakladatel pražskf a kupovali

fi češt,í tatíkové sv}?m syn m nebo dcerkám, aby se na takovém pňekladě dotvrzo-
vali v němčině - neboť' nemusím snad dokládat, že německf nakladatel takovouto
publikaci českého P. T. kolegy nevyloŽil ani v nejposlednější vitrině. Jakjsi českf
nakladatel pražskf zaloŽil dokonce celou knihovnu německfch pŤeklad z českfch
a slovanskfch autorri, do nlŽ rrlzní ěesko.němeětí ochotníci literárnl, většinou staršÍ
páni, kteÍÍ chodili do německfch škol a Žili tcdy v i]usi, že umějí německy, pÍeklá.
dali bezbarvou, beznervní a rlzkostlivě čistotnou, žel však nečitelnou němčinou
některé české autory, hlavně z domácÍho nakladatelstvÍ. Mohu Ííei, Že dávno ne-
zarděl Jsem se nad ničím tak, jako nad tímto podnikem nakladatelskfm: ÍalrÍo vnu.

covati se Němcrlm! TakÍo obelhávat samy sebe a k]amat samy sebe! A kdyby za 119

nic jiného, jen za to, že smjvá s nás tuto skvrnu, vÍtám německf _opravdu ně.

mecky, neboť poŤídil jej německf básník a naloŽil JeJ slušnj iÍšskoněmeckf nakla-
date] - pŤeklad Šrámkovfch povÍdek. TÍm nechci ňÍci, že bychom měli bjti v{záni

něJakou zvláštní vděčnosti německému nakladateli nebo německému básníku za to,
že si povšimli modernl české literatury a sestoupili k ubohé Popelce. Nikolil Silnf,
zdravf národ miluJe svou literaturu pro ni samu, proto, Že jest nejvyššlm vonnym
a opojnfm květem jeho bytosti, čÍmsi, co koňenÍ život a ěinÍ jej hodnfm, aby byl
žiu a hodnotí si sám vnitňnlmi kriterii své konkretné potŤeby a rozkoše své básníky
a nezneváŽL si proto svého básnÍka, že mu snad náhodou nepÍišla cizina hned na
chuť, jako nebude hleděti s větší rlctou na jiného proto, že právě Jeho vyvolil si
cizÍ nakladatel a pŤekladatel. Jsme, co Jsme vnitÍní svou cenou _ svět, a budiŽ sebe-
širší, nic nám k tomu ani nepŤidá, ani nám nic z toho neubéÍe. Nikolil Silny národ
dívá se na cizinu, která pňekládá jeho básníka, ne jako na věÍitelku, njbrž jako
na dlužnicil pŤelévá do své čÍše jeho vlna _ a to nenl pŤÍležitost k líbání rukou
nebo k Jinfm projevtim enthusiasmu.

Tedy takto, s touto čestnou stŤízlivostí, hledim na pÍeklad p. Picktlv a v tomto
smyslu jej vítám. Někdo jiny bude snad pĚÍti se s p. pÍekladatelem o volbě autora,
ale já toho neučinÍm, poněvadž volba tato jest privatissimem pŤekladatelovfm,
pokud jest pÍekladatel opravdu umělcem, a toho dtlvěfuji se do p. Picka, a ne
emeslnfm vfdělkáiem; jen pÍekladatel sám zná poslednÍ spŤIznění, které jeJ vedlo

k autoru tomu a ne k autoru jinému. Za p. Šrámka nemusíme se ostatně nikterak
pÍed Němci stydět; Jest to mily ěestnf člověk a milí opravdovf, čestnf spisovatel
_ a to postačí plně.

MyšIenky a aforismy Tilschoay
V LumÍru bylo otištěno několik stránek jakfchsi denÍkovfch poznámek

a zlomkrl prof. právnické fakulty Tilsche, zemÍelétro v Iétě t. r. Tyto riryvky ne-
jsou ve své náladové skepsi a ve svém náladovém titanismu nic než ozvuky a pa.
zvuky z Nietzsche, ale chudé a matné, bez jeho kouzla vÝrazovébo a síylového.
Nezmirioval bych se o nich, kdyby i vážné tfdenÍky české nebyly usoudily z těchto
zlomkrl, že v Tilschovi ztratil národ ''geniálnlho myslitele.., a nemluvily o této
hrstce nápadú někdy barokních, jindy unavenfch a otŤepanfch Jako o ,,duchovém
odkazu mladé generaci... Geniálni moderní myslitell Jak se v Čechách lehceroz-
dává tento titult A jak jest to k smíchu tomu, kdo se zamyslil někdy nad opravdo.
v1fm geniálním myslitelem rroderním, ať jest to Boutroux nebo Bergson, Croce

nebo Eucken.

Aféra daoíákoaská'
Nedělní denní listy pŤinesly ,,protest.., podepsany asi tíicíti hudebníky, proti

ply snižování genia Dvoiákova, jehoŽ prf se dopustili svjmi statěmi ve Smeta-
novi a v České kultuŤe pp. dr Josef Bartoš a dr Vlad. Helfert. Nerozhoduji
o meritu sporu - nejsem hudebnÍ odbornik _ ale mám jasnj a určitÝ soud o |ormě
projevu oněch tňicíti pánr1, neboť tito pánové dovolávajl se ku]turnosti a forma
1est právě karakteristick}tm v razem kultury. Co se stalo? Pp. Bartoš a Helfertr




